Ora

Diomedis ſocii in aues

Argyrippa Daunia in Iapygia uel Iapyx urbs & uentus

Naryx

Caphareus

Agmon i auē

Feruidus ingenio: feroci ingenio præditus.  
 Et asper: etiam indignatus. Recuset ferre: no-  
 lit pati. Est locus in uoto: uotis & precibus locus  
 relinquatur: tunc enim homines ad precibus confu-  
 giunt: cum peiora timent. Sors autem ubi pesti-  
 ma rerum est: ubi pessimus est rerum status. Sub  
 pedibus timor est: nihil timetur. Secura: sine ti-  
 more. Sub Diomede: existentes subaudiamus.  
 Spemimus: contemimus. Magna potentia:  
 Veneris. Stat magno: constat: nam patriã pro-  
 pter ipsam amissimus. Pleuronius Agmon: Pleu-  
 ron urbs est ætolia: unde Pleuronius deriuatur.  
 Resuscitat: iterum excitat. Numeri maioris  
 amici: plures amici. Tenuata: tenuis & exigua  
 facta. Magna pedis digitos pars occupat: hy-  
 pallage est: magnam enim pedis partem a digi-  
 tis fuisse occupatam intelligimus. Cornu: ro-  
 stro. Finemq; in acumine ponunt: acutum ha-  
 bent rostrum. Ex agmine: multitudine comitum.  
 Huiusmodi autem aues Diomedæ a nomine du-  
 cis fuerunt appellatæ. Plausis alis: cum quodã  
 strepitu motis. Dubiarum uolucrum: auium de  
 quibus dubitatur: an cygni sint: an alia a cygnis:  
 Proxima: simillima: nam Diomedæ aues o-  
 ribus sunt similes. Hactenus Oenides. Diomi-  
 des Oenci nepos. Venulus Calydonia regna:  
 Diomedis Calydonii: Nã Calydon urbs est Acto-  
 lia. Puteolosq; sinus: Puteoli urbs est Apulia: a  
 multitudine puteorum dicta. Messapia arua:  
 Apula a Messapo duce cognominata. In qui-  
 bus antra uidet: Pastoris cuiusdam Apuli in olea-  
 strum metamorphosin poeta exponit. Nubila:  
 obscura: est enim hoc loco appositum. Manan-  
 tia: stillantia. Semicaper Pan: Pan deus est pa-  
 storum: qui a parte posteriori capro similis pingebatur.  
 Mouit: commouit ad fugiendum. Ad  
 numerum: ad rhythmum & gestus rationem. Du-  
 xere choreas: tripudiarunt. Improbatur: uitupe-  
 rat. Condidit: abscondit. Succo: ex succo qui  
 est amarus & asper. Notã: signum. Oleaster:  
 oliua est syluestris. Cessit: transiit.

Pleuron

Puteoli

Pastor i olea-  
strum

Feruidus ingenio: tum uero & cladibus asper  
 Quid superest quod iam patientia nostra recuset  
 Ferre uiri dixit: quod habet Cytheræa: quod ultra:  
 Velle puta: faciat: nam dum peiora timentur:  
 Est locus in uoto: sors autem ubi pessima rerum est.  
 Sub pedibus timor est: securaq; summa malorum.  
 Audiat ipsa licet: & quod facit: oderit omnis  
 Sub Diomede uiros: odium tamen illius omnes  
 Spemimus: & magno stat magna potentia nobis.  
 Talibus iratam Venerem Pleuronius Agmon  
 Instimulat uerbis: stimulisq; resuscitat iram.  
 Dicta placent paucis: numeri maioris amici  
 Agmona corripimus: cui respondere uolenti.  
 Vox pariter uocisq; uia est tenuata: comæq;  
 In plumas abeunt: plumis quoq; colla tegunt:  
 Pectoraq; & tergum: maiores brachia pennas  
 Accipiunt: cubitiq; leues tenuantur in alas.  
 Magna pedis digitos pars occupat: oraq; cornu  
 Indurata rigent: sinemq; in acumine ponunt.  
 Hunc Lycus: hunc Idas: & cum Pethore Nycteus  
 Hunc miratur Abas: & dum mirantur eandem  
 Accipiunt faciem: numerusq; ex agmine maior  
 Subuolat. & remos plausis circum uolat alis.  
 Si uolucrum quæ sit dubiarum forma requiris.  
 Ut non Cygnorum: sic albis proxima Cygnis.  
 Vix quidem has sedes & Iapygis arida Dauni.  
 Arua gener teneo minima cum parte meorum.  
 Hactenus Oenides. Venulus calydonia regna  
 Puteolosq; sinus Messapiaq; arua reliquit:  
 In quibus antra uidet: quæ multa nubila sylua  
 Et leuibus guttis manantia semicaper Pan  
 Nunc tenet. at quodã tenuerunt tempore Nymphæ.  
 Apulus has illa pastor regione fugatas  
 Terruit: & primo subita formidine mouit.  
 Mox ubi mens rediit: & contempsere sequentem  
 Ad numerum motis pedibus duxere choreas.  
 Improbatur has pastor: saltuq; imitatus agresti  
 Addidit obscenitatis conuicia rustica dictis.  
 Nec prius obticuit: quæ guttura condidit arbor.  
 (Arbor enim est) succoq; licet cognoscere mores  
 Quippe notam linguæ baccis oleaster amaris  
 Exhibet. asperitas uerborum cessit in illas.  
 Hinc ubi legati redire negata ferentes

Arma Actola sibi: rutuli sine uiribus illis  
 Bella infausta gerunt: multumq; ab utraq; cruoris  
 Parte datur. fert ecce auidas in pinea Turnus  
 Tecta faces: ignesq; timet: quibus unda pepercit.  
 Iamq; picem & cæras alimenta: cætera flammæ  
 Mulciber urebat: perq; altum ad carbasa malum  
 Ibat. & incuruæ fumabant transtra carinæ:  
 Cum memor has pinus idæo uertice cæsas  
 Sancta deum genitrix: tinnitibus æthera pulsi  
 Aeris: & inflati compleuit murmure buxi.  
 Perq; leues domitis inuenta leonibus auras:  
 Irrita sacrilega iactans incendia dextra  
 Turne ait: eripiam: nec me patiente cremabit  
 Ignis edax nemorum partes: & membra meorum  
 Intonuuit dicente dea. tonitruq; secuti  
 Cum saliente graues ceciderunt grandine nimbi  
 Aeraq; & tumidum subitis concursibus æquor  
 Astrei turbant: & eunt in prælia fratres.  
 E quibus alma parens unius uiribus usa  
 Stupea perripit Phrygiæ retinacula puppis:  
 Fertq; rates penas medioq; sub æquore mergit  
 Robore mollito: lignoq; in corpora uerso:  
 In capitum facies puppes mutantur adunca.  
 In digitos abeunt & crura natantia remi.  
 Quodq; sinus fuerat: latus est mediisq; carina  
 Subdita nauigiis: spinæ mutatur in usum  
 Lina comæ molles antennæ brachia fiunt.  
 Carulus ut fuerat color est: quæsq; ante timebant  
 Illas uirginis exercent lufibus undas  
 Naiades æquoræ: durisq; in montibus ortæ.  
 Molle fretum celebrant: nec eas sua tangit origo.  
 Non tamen oblitæ quæ multa pericula sæpe  
 Pertulerint pelago: iactatis sæpe carinis  
 Supposuere manus: nisi si quæ uehebat Achiuos:  
 Cladis adhuc Phrygiæ memores odere Pelasgos.  
 Neritæq; ratis uiderunt fragmina lætis  
 Vultibus: & lætis uidere rigescere puppes  
 Vultibus Alcinoi: saxumq; increscere ligno  
 Spes erat: in nymphas animata classe marinas  
 Posse metu monstri rutulum desistere bello.  
 Perstat: hætq; deos pars utraq; quodq; deorum est  
 Instar: habent animos: nec iam dotalia regna:  
 Nec sceptrum foceris: nec te Lauinia uirgo:

Rutuli: populi fuerunt: quibus imperauit Tu-  
 nus: Hæc autem narratur: ut commodius nauium  
 aeneæ transmutationem in nymphas inferere pos-  
 sit poeta: nam cum Turnus Rutulorum rex ignem  
 immisisset in classem Troianorum: mater deum  
 cas naues: quæ in Ida monte sibi dicato fabrica-  
 tæ fuerant: comburi non est passa. Verum in nym-  
 phas eas marinas commutauit. In pinea tecta. Pe-  
 riphraſis est nauium: quæ ex pineis tabulis confi-  
 ciuntur. Mulciber: Vulcanus: ignis. Inflati bu-  
 xi: Tibia: quæ ex buxo conficitur. Domitis leo-  
 nibus: curus enim Cybeles: ut in superioribus  
 scripsimus: a leonibus trahitur. Irrita: uana. Sa-  
 crilega dextra: hypallage est: ipse enim sacrilegus  
 intelligitur. Astrei turbant: astrei uenti auroræ  
 & astrei gigantis filii. Stupea retinacula: peri-  
 phraſis est orarum: id est funium: quibus naues ad  
 terram religantur. Robore mollito: duricie li-  
 gni molli facta. In corpore: in carnes. Carina  
 subdita. Lignum suppositum: nam Carina pro-  
 prie lignum est illud quo fundum nauis in duas  
 distigui partes uidetur. Lina: funes ex lino con-  
 facti. Carulus color: niger. Durisq; in monti-  
 bus ortæ molle fretum: anthiteton elegans: quo  
 maxime sensus exornatur: durum namq; opponi-  
 tur molli. Nec eas sua tangit origo. hoc est: ni-  
 hil mouentur cupiditate suæ originis uidentæ.  
 Nihil curant redire in motes: ubi sunt ortæ. Na-  
 ryciæ ratis. Sic quidem legitur: ut intelligatur na-  
 uis Aiæcis Oilei qui fuit Narycius. Mihi uero ma-  
 gis Neritiæ uidetur legendum: ut de Vlyſſis nau-  
 fragio sentire poetam intelligamus. Neritus enim  
 mons est Ithacæ patriæ Vlyſſis: unde Neritius de-  
 clinatur. Puppes alcinoi: Alcinoi Vlyſſe: quæ  
 naufragum hospitio suscepit: instructa nauem in  
 Ithacam uehendum curauit: sed nauis ipsa in Ieo-  
 pulum qui est post Phalacrium Corcyre promon-  
 torium: simili specie transfigurata fuisse a Neptu-  
 no in. xiii. Odyſſeæ ab Homero narratur. Ani-  
 mata classe: transmutata classe in nymphas ani-  
 mam habentes. Quod deorum est instar: ad simi-  
 litudinem deorum: nam animi ut dii sunt immor-  
 tales: hæc autem a poeta narratur: ut apertius ar-  
 deæ urbis in aem meramorphosin subiungat:  
 nam Ardea patria fuit Turni: quæ uictores Tro-  
 iani cum incenderent: forte auis ex incendio nunquam  
 antea uisa euolauit: quæ a nomine urbis ardeæ  
 fuit appellata. Soceris: latini regis.

Aeneæ naues  
in nymphas.

Carina quid

Neritus

Vicisse: uictoriam: uerbum pro nomine positum est. Sic perius. Scire tuum nihil est. Deponendi pudore: bella subaudiamus: utriusque enim pudebat deponere bellum. Turnusque cadit: ab Aenea interfectus. Barbarus enim: Troianus. Abstulit: sustulit: deleuit. Patuerunt: dissoluta fuerunt. Congerie e media: e medio rogo. Præpes: auis: nam præpetes aues maiores dicuntur: quæ uolatu suo, dant augurium. Plausis alis: concussis. Et sonus. & uox tenuis & exilis. est autem polysyndeton. Deplangitur: percutitur. Suis pennis: suis alis. Iamque deos

Aeneas i deū

omnes: Aeneas cum ad ultimū atatis suæ tēpus uenisset: precibus Veneris oīum deoꝝ consensu in deum: quē latini indigetem appellarūt: fuit transf mutatus. Ipsamque Iunonem: quæ semp ei fuerat aduersata. Coercuit: coegit. Crescentis Iulii. Iulus Aeneæ: fuit filius: qui patri in regno Latino successit. Colloque parētis circūfusa sui: hoc ē. collum Iouis patris sui complexa. Quāuis paruum: quantū uis paruum. In amabile regnum: inferorum regnum. Immotos tenuit: Significat Iunonē quoque annuisse Ioui: ut Aeneas i deorum numerum admitteretur: qui enim annuūt: caput mouent. Tum pater: Iuppiter. Is: Aeneas. Grates agit: gratias agit: i soluta dicimus oratione. Iunctis colūbis: currus Veneris a colūbis trahi fingitur. Numicius undis: Numicius fluiuius ē latini: qui & Numicius dicitur: in quem cū cecidisset Aeneas: neque inuentus esset: creditus ē in deum indigetē fuisse cōmutatus. Serpit: lente labitur. Quæcūque obnoxia morti: quæcūque morti subiecta. Corniger: fluuius: oēs enim fluuii cum cornibus pingebantur. Restitit illi: remansit illi Aeneæ: anima nāque immortalis æternitati fuit consecrata. Lustratum: purgatum. Ambrosia: immortalitas interpretatur: herba autē esse fingitur: qua dii uescuntur. Cū dulci nectare: ut ambrosia pro deoꝝ cibo ponitur: ita nectar pro eorundem suauissima accipitur portione. Contigit: tetigit. Turba quirini: Populus Romanus.

Numicus

Nuncupat indigetē: dii indigetes: quos græci heroas uocant ex mortali & deo nati putabatur: unde & Aeneam latini deum indigetem appellarunt: unde indigetare antiqui dicebāt pro eo quod est inuocare. Macrobius. Nāque uirgines uestales ita idigetant. Apollo medice. Apollo pæzan. Nuncupat: nuncupauit: appellauit. Inde sub Ascanii binominis. Ascanius qui et Iulus fuit appellatus Aeneæ i regno successit. Cui Syluius: sic dictus: quod in syluis sit natus: cui Latinus: cui Epitius: cui Capis: cui Capetus: cui Tyberinus: qui in Albulā summersus: nomen fluuii dedit: cui Remulus: cui Acrota: cui Auētinus: qui colli nomē dedit: ibi sepultus. cui Palatinus sub quo rege Pomona hortorū dea. Vertūno deo: qui se in uarias uertebat figuras: oībus aliis sprætis tandē nupsit. Varias autē Vertūni metamorphosis poeta describit. Sub ditione: sub impio. Ascanii binominis: duo nomina habentis: nā & Ascanius: & Iulus a prima lanugie: quæ ἰον λος græce dicitur: fuit cognominatus. Alba resque latina fuit: Albā urbē: quod ab situ longa fuit denominata ab Ascanio Aeneæ filio fuisse ædificatam. & ab Alba sue illic triginta porcellos enixa noīatā ēt pueri sciūt. Duæ sane fuerūt Albæ: altera ad Fucinū lacū: uñ Albētes declinātur: altera Romæ uiciā: unde Albani.

Nectar

Indigetes

Indigetare

Alba unde

Sed uicisse petunt: deponendique pudore Bella gerunt. tandemque Venus uictoria nati Arma uidet: Turnusque cadit. cadit Ardea turno Sospite dicta potēs: quā postquam barbarus ensis Abstulit: & tepida patuerunt tecta fauilla: Cōgerie e media tum primū cognita præpes Subuolat: & Cineres plausis euerberat alis: Et sonus: & macies: & pallor: & omnia captam Quæ deceant urbē: nomen quoque māsit i illa Urbis: & ipsa suis deplangitur ardea pennis. Iamque deos omnes ipsamque Aeneia uirtus Iunonem ueteres finire coercuit iras: Cum bene fundatis opibus crescentis Iuli Tempestiuus erat cælo Cytheræius heros: Ambieratque Venus superos: colloque parentis. Circūfusa sui. nunquam mihi dixerat ullo Tempore dure pater: nunc sis mitissimus opto Aeneæque meo: qui te de sanguine nostro Fecit auum: quāuis paruum des optime numen. Dūmodo des aliquod. satis ē inamabile regnū Aspexisse semel. stygios semel isse per amnes. Assensere dei: nec coniunx regia uultus Immotos tenuit: placatoque annuūt ore. Tum pater: est is ait cælesti numine dignus. Quæque petis: pro quoque petis cape nata quod optas Fatus erat. gaudet: gratesque agit illa parētis: Perque leues auras iunctis inuēcta columbis Littus adit laurens: ubi tectus arū dīne serpit In freta flumineis uicina Numicius undis. Hunc iubet Aeneæ quæcūque obnoxia morti Abluere: & tacito deferre sub æquora cursu. Corniger exequitur Veneris mandata: suisque Quicquid in Aenea fuerat mortale repurgat. Et respergit aquis. pars optima restitit illi. Lustratum genitrix diuino corpus odore Vnxit. & ambrosia cum dulci nectare mixta Contigit os: fecitque deum: quem turba Quirini Nuncupat Indigetem: temploque arisque recepit. Inde sub Ascanii ditione binominis Alba

Res Latina: imperium Latinū. Ab illis: post illos. Thusci fluminis: periphraſis est Albulæ: qui postea Tiberis a Tiberino Rege in illo submerso fuit appellatus. Maturior annis: maior natu. Imitator fulminis. cum enim uellet uideri fulmina iaculari: a Ioue fulmine uero percussus est. Scepturū: imperiū. Positus: sepultus. Tributique uocabula monti: Auētinus enim unus ex collibus Romæ urbis ab Auentino Rege illic sepulto fuit cognominatus: quod Varro: alias quoque huius nominis origines tradat. Summae gentis: præstantissima. Pomona: dea fuit pomorum. Latinas inter Amadryadas: nymphas: Amadryades namque dicuntur nymphae: quæ una cū arboribus & oriuntur & occidunt: Vnde etiam nomen sumpserunt. et uerba nāque simul: ἀπὸ ἀπὸσ dicitur quercus. Sollertius: diligentius. Vnde tenet nomen: Pomona enim a pomis nomen est consecuta: poma uero dicuntur oēs fructus quicūque ex arboribus nati esui sint apti. siue molliſſiue duriore cortice tecti: quibus Macrobius atque Seruius poma a nucibus distinguentes scribant nunc generaliter uocari: quæ duriore cortice tegantur. Poma uero quæ molliore. Sed pomū generale nomē esse oīum fructuū quicūque ex arboribus nascuntur: cū ex aliorum scriptorū: tum ex Ouidii uerbis aperte colligi potest. Non syluas illa: Pomona inquit non amat syluas ut uenetur: non amnes ut piscatum car. Felicia poma: dulcia: non amara & aspera. Nec iaculo grauis est: nec dextra pomonæ inquit iaculum gestat: sed falcem: quæ luxuriantes ramos recidat. Luxuriæ: luxuriantes ramos. Præmit: recidit. Brachia: ramos. Compescit: cohibet. Lignum: surculum alterius arboris. Alieno alumno: surculo ex alia arbore i aliam translato. Fibras: tenuiores subtilioresque radices. Vim agrestū: uiolentiam rusticorū. Pomaria: loca arboribus frugiferis cōstita dicuntur: atque pomorū repositoria. Satyri: dii sunt siluestres magno opere saltu gaudentes. Panes: dii sunt pastorum cornuti. Silenusque suis: Silenus Bacchi fuit nutritius uoluptati maxime deditus. Satyri autē fenes: ut scribit Pausanias: sileni uocantur. Quique deus: periphraſis ē priapi. Hos quoque uertūnus: Vertūnus deus est bene uertendæ rerum: hoc est. uendendæ atque emendarum: a uertēdo dictus: quod se in uarias uerteret formas: ut ipse de se apud Pærtium narrat. Opportuna mea ē cunctis natura figuris. In quacūque uoles uerte decorus ero. Inde uertūnalia dicta sunt: quæ mēse Octobri in honorē Vertūni celebrabantur: ut aucter est Varro. Vertūnus autem Romæ in uico Thurario sacellum habuit: ut Pædianus porphyricus scribit. Neque erat felicitior illis: nam eum quoque pomona aspernabantur. Duri messoris: asperri ac laborum patientis: Messor autem ē qui frumenta metit ac secat. Defectum gramen: periphraſis est sceni: per quod significat Vertūnum fenificæ figuram aliquando suscepisse. Varias autē Vertūni metamorphosis poeta describit. Sæpe manu stimulos rigida portabat: ut illum Iurasses fessos modo disunxisse iuencos.

Resque Latina fuit. successit Siluius illi: Quo satus antiquo tenuit repetita Latinus Nomina cum sceptro. clarus subit ecce Latino Epitius ex illo. post hunc Capitusque Capisque. Sed Capis ante fuit. regnum Tiberinus ab illis Cæpit: & in Thusci demersus fluminis undis: Nomina fecit aquæ: de quo Remulusque feroxque Acrota sunt geniti. Remulus maturior annis Fulmineo periit imitator fulminis ictu. Fratre suo sceptrum moderatior Acrota. forti Tradit Auentino: qui quo regnarat eodem Monte iacet positus: tribuitque uocabula moti. Iamque Palatinus summæ loca gentis habebat. Rege sub hoc Pomona fuit: qua nulla Latinas Inter Amadryadas coluit sollertius hortos: Nec fuit arborei studiosior altera fœtus: Vnde tenet nomen. non syluas illa nec amnes: Rus amat: & ramos felicia poma ferentes Nec iaculo grauis est: sed adūca dextera falce Quam mō luxuriæ præmit: & spatiantia passim Brachia compescit: fissa modo cortice lignum Inserit: & succos alieno præstat alumno. Nec sentire sitim patitur: bibulæque recuruas Radicis fibras labētibus irrigat undis. (do ē. Hic amor: hoc studiū ueneris quoque nulla cupi Vim tñ agrestum metuens Pomaria claudit Intus: & accessus prohibet. refugitque uiriles. Quid non & satyri saltatibus apta iuuentus Fecere: & pinu præcincti cornua Panes? Silenusque suis semper iuuenilior annis? Quicque deus fures: uel falce uel inguine terret Ut potirentur ea: sed enim superabat amando Hos quoque Vertūnus. neque erat felicitior illis. O quotiens habitu duri Messoris aristas Corbe tulit: uerique fuit Messoris imago. Tempora sæpe gerens sceno religata recenti. Defectum poterat gramen uersare uideri. Sæpe manu stimulos rigida portabat: ut illum Iurasses fessos modo disunxisse iuencos.

Poma

Auentinus mens uñ

Pomona uñ

Sileni

Vertumnus

Vertūnus in uarias figuras

Frondator erat: Frondator dicitur frondiū putator. Induerat scalas: sumpserat: si autem coniunctio subaudiatur. Lecturum: collecturum.

Redimitus tempora: circumdata habens tempora. Tantoque peritior inquit: quanto cultiores habes hortos subintelligamus. Intemerate: inuolate. Qualia nunquam: facete hæc a poeta inferuntur: lasciuiora que ait fuisse Vertūni oscula: quæ a uera uetula unquam dari potuissent. Pandos: curuos. Autūni pondere: hoc est pomis.

Contra: e regione. Probauit: comendauit & approbauit. At si staret ait cælebs: his similitudinibus uult persuadere Pomonæ Vertūnus ut nubat: cum præsertim a multis petatur. Cælebs: si ne coniuge: uites enim sic ulmos amplectuntur ut uxores uiros. Cælibes enim dicuntur qui sine coniuge uiuunt: quasi cælestem uitam agentes.

Sine palmitē: sine uite. Nam palmites uitium rami dicuntur uuas ferentes. Peteretur: expetetur. Non tangeris: non moueris. Helene non pluribus esset: Helenæ pulchritudo notior est quam hoc loco sit commemoranda. Sollicita: uexata. Nec quæ Lapitheia mouit. Hippodamia dicitur: cuius pulchritudine bellum fuit excitatum inter Lapithas & Centauros: ut in. xiii. copiose narratur. Lapithæ autem populi fuerunt Thessaliæ a Lapitho Periphantis filio cognouati. Nec coniunx timidi aut audacis Vlyssæi. Timidi in pugna. Audacis in struendis insidiis. Penelope uero Vlyssæi uxor formosissima fuisse scribitur: & a quæplutinis procis amata. Auerferis: asperneris. Hæc anu: scipsum ostendit cum quadam grauitate Vertūnus. Vulgares tædas. Nuptias per synecdochē. A parte namque totum intelligimus. Faces namque ex tæda arbore cōsectæ nouæ nuptiæ præferantur. Procorum: amatorum quibus nihil est inconstantius: proci autem a procado: hoc est a petendo dicitur: qui mulieres in matrimonium petunt: unde & procaces a nimium petendo meretricibus dicuntur. Deuouet: dedicat: destinat. Sane de uouere hoc loco in bonam accipitur partem: alibi in malam. Virgilius: Præcipue incoelix pesti de uota futuræ. Decoris: pulchritudinis. Fingetur: formabitur: transfigurabitur. Primus habet: primitiæ enim frugum Vertūno dicantur: ut ipse apud præsertim commemoras casus cur Vertūnus dicatur ait. Seu quia uertentis fructum percipimus anni. Vertūni rursus credidit esse sacrum: prima mihi uariat liuētibus uua racemis. & coma lactenti: spicca fruge tumet. Hic dulces carafos: hic autumnalia pruna Cernis & æstiuo mora rubere die. Infitor hic soluit pomosa uota corona. Cum pyrus inuito stipite mala tulit.

Cælibes

Lapithæ

Procus

Primitiæ frugum uertum no dicantur.

False data frondator erat: uitisque putator Induerat scalas: lecturum poma putares.

Miles erat gladio: piscator arundine sumpta.

Denique per multas aditum sibi sæpe figuras

Repperit: ut caperet spectatæ gaudia formæ.

Ille etiam picta redimitus tempora mitra

Innitens bacculo positus per tempora canis

Assimulauit anum: cultosque intrauit in hortos:

Pomaque mirata est: tantoque peritior inquit

Oibus es nymphis: quas continet Albula ripis

Salue uirginis flos intemerate pudoris.

Paucaque laudatæ dedit oscula: qualia nunquam

Vera dedisset anus: glebaque incurua resedit.

Suspiciens pandos autumnii pondere ramos.

Vlmus erat contra speciosa nitentibus uuis:

Quam socia postquam pariter cum uite probauit:

At si staret ait cælebs sine palmitē truncus:

Nil præter frondes quare peteretur: haberet.

Hæc quoque quæ iuncta est uitis: requiescit in ulmo.

Si non iuncta foret: terræ acclinata iaceret.

Tu tamen exemplo non tangeris arboris huius:

Concubitusque fugis: nec te coniungere curas.

Atque utinam uelles. Helene non pluribus esset

Sollicitata procis: nec quæ Lapitheia mouit

Prælia: nec coniunx timidi aut audacis Vlyssæi.

Nunc quoque cum fugias auerferisque petentes:

Mille uiri cupiunt: & semideique: deique:

Et quæcumque tenent Albanos numina montes:

Sed tu si sapiens: si te bene iungere: anumque

Hanc audire uoles: quæ te plus omnibus illis:

Plusque credis amo: uulgares reuice tædas.

Vertūnumque tori socium tibi delige: pro quo

Me quoque pignus habe. neque. n. sibi notior ille est

Quam mihi. nec toto passim uagus erat in orbe.

Hæc loca magna colit. nec uti ps magna procorque

Quam modo uidit: amat. tu primus & ultimus illi

Ardor eris: solique suos tibi deuouet annos.

Adde quod est iuuenis: quod naturale decoris

Munus habet. formalque apte finget in oēs.

Et quod crit iustus: iubeas licet omnia fiet.

Quidque amatis idem: quod quæ tibi poma coluntur

Primus habet: lætaque tenet tua munera dextra:

Sed neque iam foetus desiderat arbore demptos:

Nec quas hortus alit cum succis mitibus herbas:

Nec quod quod nisi te: miserere ardentis: & ipsum.

Quod perit: ore meo præntem crede præcari

Vltioresque deos: & pectora dura prosciam

Idaliam memoratque time Rhamnufidis iram.

Quod quod magis caueas: & n. mihi multa uetustas

Scire dedit: referam tota notissima Cypro.

Facta: quibus flecti facile & mitescere possis.

Viderat a ueteris generosam sanguine Teucris

Iphis Anaxareten: humili de stirpe creatus.

Viderat: & totis perceperat ossibus ignes.

Luctatusque diu: postquam ratione furorem

Vincere non potuit supplex ad limina uenit.

Et modo nutrici miserum confessus amorem.

Ne sibi dura foret: per spes orauit alumnae:

Et modo de multis alicui blanditus amicis

Sollicita petiit perpensum uoce fauorem.

Sæpe ferenda dedit blandis sua uerba tabellis.

Interdum madidas lachrymarum rore coronas

Postibus intendit: posuitque in limine duro

Molle latus: tristisque seræ conuicia fecit.

Sæuior illa freto surgente cadentibus austris.

Durior & ferro: quod Noricus excoquit ignis.

Et saxo: quod adhuc uiuum radice tenetur.

Spernit: & irridet: factisque immitibus addit

Verba supba ferox: & spe quoque fraudat amatem

Non tulit impatiens longi tormenta doloris

Iphis: & ante fores hæc uerba nouissima dixit

Vincis Anaxarete: neque erunt tibi tædia tandem

Villa ferenda mei: lætos molire triumphos.

Et Præana uoca: nitidaque incingere lauro.

Vincis enim: moriorque libens: age ferrea gaude

Certe aliquid laudare mei cogeris: eritque

Quo tibi sim gratus: meritumque fatebere nostrum.

Non tamen ante tui curam excessisse memento

Quam uitam: geminaque simul mihi luce carendum est.

Nec tibi fama mei uentura est nuncia læti.

Ipse ego: ne dubites adero præsentemque uidebor:

Corpore ut eaxanimi crudeli lumina pascas

Si tamen o superi mortalia facta uidetis.

Este mei memores: nihil ultra lingua præcari

Sustinet: & longo facite ut narremur in æuo.

Et quæ dempsistis uitam: date tempora famæ

Cum succis mitibus. dulcibus: suauibus. Miserere ardentis. Ardentem te amantis. Idaliam. Venerem ad Idalio Cypro nemore dictam. Rhamnufidis iram: Rhamnufis quæ & Rhamnusia dicitur

Rhamnusia

per Nemefi ponitur: quæ dea ulciscitur superbos a Rhamnute Atticæ oppido: ubi maxime colebatur denomiata: cuius quidem in Capitolio sacellum est: quamuis nomine careat Romæ: ut plures. Verustas. senectus. Senes namque iccirco prudentiores uidentur: quia multarum rerum peritiam habent. Multa scire dedit. multarum rerum peritiam mihi tribuit. est enim uerbum pro nomine positum. quale est illud Persii. Scire tuum nihil est. Viderat a ueteris. Iphis Cyprius Anaxaretes puellam amore caprus: cum nullis præcibus capisset potiri: uitam finire decreuit. Ad ianuam igitur amatæ cum se suspendisset. maximo mero re matrem affecit. cum uero funus efferretur: Anaxarete ad fenestram accedens: ut inde exequias speret iuuenis expectaret: in saxum fuit commutata: Veteris Teucris. De Teucro Telamonis filio in

Anaxarete in saxum

telligimus: qui post mortem Aiæ a patre domo pulsus Salaminâ in Cypro condidit. Miserum amorem. eam enim a qua non amabatur amabat. Sollicita uoce. plus quam diligenti oratione. Perpensum fauorem. ipensum & magnam ac diligenter animaduersum. Ea autem omnia describit Ouidius quibus amatores utuntur: ut puellis amatis potiri possint. Intendit. alligauit. Posuitque in limine duro molle latus. Antitheton est: Durum namque opponitur molli. Iphim autem sæpenumero in limine ianuæ Anaxaretes iacuisse ait. Conuicia fecit Male dixit. Seræ. que ianuam clausam tenebat. Sæuior illa freto surgente. Quod in tempestatem excitatur. Cadentibus austris. Flare desinentibus. Tunc enim sæuissimi sunt. Noricus ignis. Norici populi sunt alpini ferro abundantes: Quod adhuc uiuum radice tenetur. hoc est. quod nondum e terra est effossum. Saxa enim nodum a sua radice auulsa & uina dicuntur & duriora sunt. Spernit & irridet Anaxarete Iphis humilitatem contemnens: illius quærelas irridet. Factis immitibus: asperis crudelibus. Illum namque a ianuâ for tasse depulit. Et spe quoque fraudat amatem: ac etiam spe potiundi te amata priuat amatem quod crudele admodum uidetur. Fraudat: priuat. Et Præana uoca. hoc est uocibus lætitiæ utere qualibus uoti compotes gaudia sua exprimere solent. ut alibi Ouidius Dicitur io præan io præan dicite præan: Præan uero hymnus quoque est in Apollinē: qui a triumphantibus canebatur:

Norici

Præan

Incingere. Corôare inquit uiridi lauro id quod triumphantibus solent. Ferrea. dura atque crudelis. Certe aliquid laudare mei cogeris. hoc est. Id saltem cogeris laudare: quod mihi ipse mortem conscium: ut tibi rem gratam facerem. Curam tui. Amo rem quo te prosequor. Excessisse. a me subauditur. Gemina luce & uita mea & te quæ mihi altera lux est. Crudelia lumina. crudeles oculos.

Humentes. lachrymantes. Hæc tibi sarta  
placent. huiusmodi inquit coronæ tibi sunt gra-  
tæ: Vt laqueo collum inferam: hæc autem cum  
maxima Anaxaretis inuidia dicuntur. Infer-  
uitq; caput. Laqueo subintelligatur. Elisa fau-  
ce. Compressa ceruice. Ictâ percussa. Famu-  
li. Anaxaretis. Frustraq; leuatum. Alleuatum.  
Iam enim motuus erat. Nâ pater. Iphidis sub-  
audiatur. Funera ducebat. ducendas ac cele-  
brandas exequias cutabat. Lurida. Nigra: qua  
lia sunt mortuorum membra. Portabat. portan-  
da curabat. Arfuro feretro. capulo comburen-  
do. Feretrum enim una cum cadauere cobu-  
rebat. Quam iam deus ultor agebat. Quam  
iam Nemesis superbiæ ultrix persequebat. Te-  
ctum. cubiculum. Iniit. intrauit. Vixq; bene im-  
positum lecto. ordo est. Vix bene Anaxarete pro-  
spexerat Iphim lecto & feretro inpositum: cū illi-  
us oculi diriguere. Diriguere oculi: cum sub-  
audiendum. ut intelligatur cum oculi rigidi sūt  
facti. Hæsit. affixa est. Saxum. saxi duriciæ quæ  
paulo ante in pectore illius erat. Salamis. quæ  
salamis dicitur insula è cum urbe eiusdem nomi-  
nis: & urbs in Cypro a Teucro Telamonis filio  
ædificata. Veneris prospicientis. Venus prospi-  
ciens dicta uidetur. quod uirginum superbiam  
amatores contemnentium. Venus prospiciens: p-  
spiceret atq; prouideret. Omea nympha. blanda  
è ac familiaris appellatio. Nympe autem cum  
sūt uocandi casus: sine diphthongo scribatur.  
Lentos fastus: Diurnam superbiam. Sicti  
bi. optantis est aduerbium hoc loco illud. In  
iuuenem. in iuuenilem figuram. Qualis ubi  
oppositas. Quam pulcher est. Vertunus anili  
habitu deposito apta similitudine ostendit poe-  
ta. Inq; figura capta dei nympha est. Sic quidē  
legitur sed nâq; loco illius inq; ut reponatur sen-  
sus exposcit. Exponit enim poeta cur ui opus nō  
fuerit. Nâ Pomona forma Vertuni capta facile  
ei morem gessit. Hanc uero emendationem no-  
stram inepti quidam Scalfornia reprehendūt ut  
uersum perturbantem. Sic enim autem syllaba  
breuis natura produceretur. Quasi uero hoc &  
ipsi non uiderimus: ac non illud secuti sumus:  
quod nō solum a grammaticis: sed a Fabio quo-  
q; Quiliano præcipitur sicut litteram sæpeni-  
mero in metro excludi. Qui quidem modo nul-  
la uis carmine affertur. Sed de hoc quoq; alibi:  
plura. Et motua uulnera sensit. Nam & ipsa Ver-  
tumni amore cepit ardere. Proximus ausoni-  
as. A mulius & Numitor fratres fuerūt: qui cum  
ea conditione a patre regnum. Albanorum ac-  
cepissent: ut alternis annis regnarent: Amulius  
semel occupatum imperium fratri reddere nun-  
q; animam inducere potuit. Sed Romulus & Re-  
mus ex filia Nūitoris a Matre compressa nati:  
& Amulium interfecerunt: & regnum auro resti-  
tuerunt. Ipsi uero urbem Romam ædificauerunt:  
ubi cum Romulus omnia composuisset iamq;  
senior esset effectus Martis præcibus in deorum  
numerus fuit transfusus. Iniusti Amuli. fra-  
trem enim contra ius & fas regno fraudauit.  
Fœstis palilibus. palilia fœsta erāt: quæ in honorem Palis pastorum deæ celebrabantur: quibus Roma a Ro-